
52900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 776 
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-27– Priorità 5. “Occupazione” O.S. ESO4.4. Azione. 5.5. Sub-Azione 5.5.1. Avviso 
Pubblico per formazione a sostegno dei lavoratori coinvolti in situazione di crisi o riorganizz. aziendale, a 
rischio di espulsione dal mercato del lavoro. Appl. quota vinc. risult. amm.ne e var. Bilancio di prev. 2025 e 
plur. 2025-27, ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e s.m.i. per € 20.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
−	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	

Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO
il	documento	istruttorio	della	Sezione	Politiche	e	Mercato	del	Lavoro	condiviso	con	il	dirigente	della	Sezione	
Programmazione	 Unitaria	 per	 la	 parte	 contabile,	 concernente	 l’argomento	 in	 oggetto	 e	 la	 conseguente	
proposta	dell’Assessore	all’Istruzione,	Formazione	e	Lavoro,	Dott.	Sebastiano	Leo,	di	concerto	con	l’Assessore	
alla	Programmazione	dei	Fondi	di	Sviluppo	e	Coesione	e	Europei,	Avv.	Alessandro	Delli	Noci	e	con	l’Assessore	
al	Bilancio,	Ragioneria,	Finanze,	Affari	Generali,	Avv.	Fabiano	Amati,	per	la	parte	relativa	all’utilizzo	della	quota	
vincolata	del	risultato	di	amministrazione.

PRESO ATTO
a.	 delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	delle	strutture	amministrative	competenti,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	 interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	Deliberazione	di	
Giunta	Regionale	del	23	luglio	2019,	n.	1374;

b.	 della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	
di	deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	
gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c.	 del	parere	di	 regolarità	 contabile,	previsto	dall’art.	 79,	 co.	5,	della	 L.R.	28/2001	e	 ss.mm.ii.,	 e	di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	o	da	
suo	delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1.	 di	applicare,	ai	sensi	dell’art.	42	comma	8	e	seguenti	del	D.lgs.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	la	quota	vincolata	del	
risultato	di	amministrazione,	pari	a	complessivi	€	480.000,00,	a	valere	sulle	economie	vincolate	del	capitolo	
di	spesa	U1110050	in	seguito	alla	determinazione	del	risultato	di	amministrazione	presunto	dell’esercizio	
finanziario	2024	sulla	base	dei	dati	contabili	di	preconsuntivo	ai	sensi	dell’articolo	42,	comma	9,	del	D.lgs	
del	23	giugno	2011,	n.	118	e	ss.mm.ii,	approvato	con	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	36/2025;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE	PRIMA



                                                                                                                                52901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

2. di	autorizzare previa	istituzione	di	nuovi	capitoli	di	spesa	la	variazione,	in	parte	entrata	e	in	parte	spesa,	
in	termini	di	competenza	e	cassa	al	Bilancio	di	previsione	2025	e	pluriennale	2025-2027,	Documento	
tecnico	di	accompagnamento	al	Bilancio	di	previsione	e	del	Bilancio	finanziario	gestionale	2025/2027	
approvato	con	D.G.R.	n.	26	del	20/01/2025,	ai	sensi	dell’art.	51	c.	2	del	D.Igs.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	così	
come	indicato	nella	sezione	“Copertura	Finanziaria”	del	presente	atto,	per	dare	copertura	all’Avviso	
Pubblico	per	la	formazione	a	sostegno	dei	lavoratori	coinvolti	in	situazione	di	crisi	o	riorganizzazione	
aziendale,	a	rischio	di	espulsione	dal	mercato	del	lavoro	–	CIG	2025,	il	cui	costo	complessivo	è	pari	
ad		€	20.000.000,00	a	valere	sulle	risorse	finanziarie	di	cui	all’Azione	5.5	–	Sub-Azione	5.5.1	del	PR	Puglia	
FESR	FSE+	2021/2027;

3.	 di	dare atto che	le	operazioni	contabili	del	presente	provvedimento	assicurano	il	rispetto	dei	vincoli	di	
finanza	pubblica	vigenti	e	gli	equilibri	di	Bilancio	di	cui	al	D.Lgs	n.118/2011;

4.	 di	autorizzare la	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	ad	operare,	ai	fini	 indicati	 in	premessa,	 la	variazione	al	
Documento	tecnico	di	accompagnamento	e	al	Bilancio	gestionale,	secondo	quanto	riportato	nella	sezione	
“Copertura	Finanziaria”;

5. di	approvare l’Allegato	E/1	parte	integrante	del	presente	provvedimento	nella	parte	relativa	alla	variazione	
al	bilancio;

6. di	incaricare il	Servizio	Bilancio	di	trasmettere	al	Tesoriere	regionale	il	prospetto	di	cui	all’art.	10	comma	4	
del	D.	Lgs	n.	118/2011	conseguentemente	all’approvazione	della	presente	deliberazione;

7. di	autorizzare il	Dirigente	della	Sezione	Politiche	e	Mercato	del	Lavoro	ad	operare	sui	capitoli	di	entrata	
e	 di	 spesa	 di	 cui	 alla	 sezione	 “copertura	 finanziaria”	 la	 cui	 titolarità	 è	 del	 Dirigente	 della	 	 Sezione		
Programmazione	 	Unitaria	 	per	 	 l’importo	 	complessivamente	 	pari	 	ad	€	20.000.000,00	a	valere	sulle	
risorse	finanziarie	di	cui	all’Azione	5.5	del	PR	Puglia	2021/2027;

8.	 di	 autorizzare il	 Dirigente	 della	 Sezione	 Politiche	 e	 Mercato	 del	 Lavoro	 a	 porre	 in	 essere	 tutti	 gli	
adempimenti	 connessi	 e	 funzionali	 all’adozione	 all’Avviso	 Pubblico	 per	 la	 formazione	 a	 sostegno	 dei	
lavoratori	coinvolti	in	situazione	di	crisi	o	riorganizzazione	aziendale,	a	rischio	di	espulsione	dal	mercato	
del	lavoro	–	CIG	2025;

9.	 di	pubblicare integralmente	il	presente	provvedimento	sul	BURP	ai	sensi	della	L.R.	n.13/94,	art.	6;
10.	 di	disporre la	pubblicazione	del	presente	provvedimento	sui	siti	istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



52902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                52903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

il D.P.R. del 10 marzo 2025, n. 66 concernente il “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti)”;

con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”; 
il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

funzioni” con il quale sono state individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e nello specifico, 

22/01/2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e 
all’art. 7 comma 1, sono decretate le funzioni in capo ai Responsabili di Azione; 

te “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni 
di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale sono stati conferiti, tra gli altri, l’incarico di Dirigente della 

la D.G.R. n. 1641 del 28/11/2024 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021,n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii

2024”; 
la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale” con cui è stata approvata la 

la D.G.R. n. 398 del 31/03/2025 ad oggetto “Decreto del Presi
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale” con cui è stata approvata la 

la D.G.R. n. 582 del 30/04/2025 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 

regionale” con cui è stata approvata la 

la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”);

n. 554 del 01 dicembre 2023, “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del 
2027”;

–

la D.G.R. n. 1812 del 07/12/2022, “Programmazione Regionale FESR 2027. Presa d’atto 
empimenti”; 



52904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

per l’attuazione del programma”; 
la Giunta Regionale, ai sensi all’art. 38 del citato Reg. (UE) 

composizione con l’individuazione dei componenti istituzionali della Regione, dello Stato, degli 

“
d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di 
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. ”

2023, “PR Puglia FESR –
Istituzione ai sensi della DGR 609/2023”, con la quale si

a Responsabilità dell’Azione 5.5

“PR Puglia FESR

i allegati”. 

operativi per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021

intraprendere negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione;
all’esito del percorso partecipato, con la Deliberazione di Giun
è stata approvata la strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” con un 
pacchetto di misure “cerniera” fra i due periodi di programmazione (2014

l’attivazione di 

con l’approvazione del Programm
delle politiche per la coesione, lo sviluppo e l’occupazione si appresta a divenire interamente 

dell’occupazione, della formazione, dell’istruzione e dell’inclusione;
il nuovo Programma Regionale prevede − nell’ambito dell’Obiettivo Strategico n. 4 
“Un’Europa più sociale” – la Priorità 5 “Occupazione” connessa all’Obiettivo specifico: 
“ESO4.1. Migliorare 

dell'economia sociale (FSE+)” e, tra le tipologie di interventi attivabili, l’Azione 5. “Interventi 
per l’ ”;

razione di Giunta n. 609/2023, nell’ambito della Policy “Occupazione, Istruzione 
e Formazione” di competenza del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione, 



                                                                                                                                52905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

avoro l’Azione 5.5 “
l’ ”;

–
coerenza con gli obiettivi specifici di cui all’Azione “Interventi per l’

” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di 
“

”, è volto a promuovere l’obiettivo specifico ESO4.
contribuisce al perseguimento dell’indicatore di output e di risultato:

– l’adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli 

Interventi per l’
–

partecipazione all’intervento

L’Avviso CIG 2025 

occupazionali, ed è finalizzata a ridurre l’impatto di tali situazioni sui terr

mento della formazione a catalogo ed assicurando sul territorio un’offerta formativa 
diversificata e di rapida attivazione. L’Avviso, in particolare, è volto a rendere disponibile 
un’offerta di misure formative da attuarsi mediante il finanziamento di perc

si è tenuto l’incontro con il Partenariato convocato dall’Autorità di 
gestione al fine di esaminare e condividere i contenuti dell’

per la realizzazione dell’iniziativa in parola, il governo regionale pugliese intende destinare 
l’importo complessivo di € .000.000,00 a valere sull’Obiettivo 

I’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. prevede che la Giunta con propria deliberazione 

previsione relativamente, tra l’altro, a iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a 
scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese; 
l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;



52906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

la D.G.R. n. 36 del 29 gennaio 2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 

e ss.mm.ii.” 

. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 d
complessivi € 20.000.000,00 per dare copertura all’

– a valere sull’Azione 5.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzi l’applicazione 
, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs

cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione 

per complessivi euro € 



                                                                                                                                52907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

L’
–

L’
–

L’
–

L’
–

L’
–

L’
–

Il presente provvedimento comporta l’applicazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D. 

di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di 

+ €



52908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

€

INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO DEI LAVORATORI E 
–

+€ +€ 432.000,00

INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO DEI LAVORATORI E 
– € 48.000,00 + € 48.000,00

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 
–

+ € +€ + € 

+ € + € + € 

upazione e della crescita» per la regione Puglia in Italia”. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia 

+€ +€ +€ 



                                                                                                                                52909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

L’ADATTAMENTO 

–

L’ADATTAMENTO 

–

+€ +€ +€ 

L’ADATTAMENTO 

–

+€ +€ 

L’ADATTAMENTO 

–

+€ +€ +€ 

L’ADATTAMENTO 

–

+€ +€ +€ 

L’ADATTAMENTO 

–
+€ 96.000,00 +€ 48.000,00



52910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

€ 960.000,00 € 480.000,00

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 

Lavoro in qualità di Responsabile dell’A
ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 

4/2, par. 3.6, lett. c) “ ” del D. Lgs. 118/2011.

al fine di apportare nel bilancio la variazione necessaria per l’iscrizione di somme 
al finanziamento dell’

–
dell’art. 44, comma 4, lett. a, dello Statuto della Regione Puglia

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota 
vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 

finanziario gestionale 2025/2027 approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 c. 2 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura 

a” del presente atto, per dare copertura all’

– ri ad € 
.000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 5. –

quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 

di entrata e di spesa di cui alla sezione “copertura finanziaria” la cui titolarità è del 
della Sezione Programmazione Unitaria per l’importo complessivamente pari ad                 
€ .000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 5.



                                                                                                                                52911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

gli adempimenti connessi e funzionali all’adozione all’

–

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei e con l’Assessore al Bilancio,
Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di 

Antonio Scardigno
20.05.2025 14:37:21
GMT+02:00

Michele Santomasi
20.05.2025 14:40:54
GMT+02:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 20/05/2025 14:58:51

Silvia Pellegrini
20.05.2025 17:00:00
GMT+02:00

Pasquale Orlando
29.05.2025
14:27:00
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
29.05.2025 15:37:08
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
29.05.2025
19:25:59
UTC



52912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della Legge

FABIANO AMATI
30.05.2025
13:49:10
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                52913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 20/05/2025 14:58:01



52914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
LAV DEL 2025 15 03.06.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-27# PRIORITÀ 5. #OCCUPAZIONE# O.S. ESO4.4. AZIONE. 5.5. SUB-AZIONE 5.5.1. AVVISO
PUBBLICO PER FORMAZIONE A SOSTEGNO DEI LAVORATORI COINVOLTI IN SITUAZIONE DI CRISI O RIORGANIZZ.
AZIENDALE, A RISCHIO DI ESPULSIONE DAL MERCATODEL LAVORO. APPL. QUOTA VINC. RISULT. AMM.NE E VAR.

BILANCIO DI PREV. 2025 E PLUR. 2025-27, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/11 E S.M.I. PER € 20.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:50
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


